Par contre, ce fut une déficience regrettable chez Raymond Lull, que son attitude strictement dialectique. Il a écarté volontairement la preuve scripturaire et la preuve traditionnelle, sous prétexte que les uns et les autres interprétaient les «auctoritates» à leur gré; ce qui n'était pas entièrement inexact.<sup>22</sup> Sous ce rapport, il est très inférieur à Matthieu d'Aquasparta, par exemple. Cette attitude le plaçait aussi dans une position fautive vis-à-vis de l'Orient et rendait *inopérante* sa dialectique. Sans doute l'Orient avec Photius et depuis lui ne s'est pas interdit de spéculer théologiquement sur le dogme de la Procession du Saint-Esprit et d'inventer des arguments contre le dogme latin. Mais, il faut le reconnaître, l'Orient a suivi de préférence la méthode positive; au lieu d'accumuler les raisons nécessaires, il s'est retranché derrière les textes scripturaires, les Pères de l'Eglise grecque et les décisions des Conciles oecuméniques. Humbert de Romans en

---

<sup>22</sup> DUNS SCOTI est du même avis. Dans le *Liber I Sententiarum* (Dist. VIII, q. III, dans JOANNIS DUNS SCOTI, *Opera omnia*. Parisiis (Vivès), t. IX, 1893, p. 325) le docteur subtil a écrit: «In ista quaestione dicuntur Graeci discordare a Latinis, ut videntur auctoritates Damasceni sonare; sed de ista discordia dicit Linconiensis in notula quadam super finem Epistolae de Trisagio, quod sententia Graecorum est, quod Spiritus sanctus est Spiritus Filii, sed non procedens a Filio, sed a solo Patre per Filium tamen. Et videtur haec sententia contraria nostrae, quia dicimus Spiritum sanctum a Patre et Filio procedentem. — Sed forte si duo sapientes unus Graecus et alter Latinus, uterque verus amator veritatis et non propriae dictionis, unde propria est, de hac visa contrarietate disquirent; pateret utique tandem ipsam contrarietatem non esse veraciter realem, sicut est vocalis, alioquin vel ipsi Graeci vel nos Latini sumus vere haeretici. Sed quis audet hunc auctorem, Joannem scil. Damascenum et Beatos, scil. Basilium, Gregorium Theologum, Gregorium Nazianzenum, Cyrillum et similes Patres Graecos arguere haereticos? Quis iterum argueret B. Hieronymum, Augustinum et Ambrosium, Hilarium et consimiles Latinos? Verisimile igitur est, quod non subest dictis verbis contrariis contrariorum Sanctorum sententia discors; multipliciter enim dicitur sicut hoc hujus, sic hoc ex illo vel ab illo, qua, qua multiplicitate forte intellecta et distincta, pateret contrariorum verborum non discors sententia. Quidquid sit de eis, ex quo Ecclesia Catholica declaravit hoc esse tenendum, sicut de substantia fidei, sicut patet Extra de summ. Trinit. et fid. Catholica, cap. firmiter tenendum est quod Spiritus Sanctus procedat ab utroque».